
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Procedura per l’affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, in modalità 
telematica - Sistema di acquisti Telematici della Regione Toscana “START” - 
con richiesta di offerta per “Fornitura di materiale elettrico per interventi di 
manutenzione direttamente eseguiti dagli operatori tecnici dell’Azienda USL 
Toscana Centro Area Firenze”. CIG: Z4C38A28D7

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI

Responsabile del
procedimento

MORBIDELLI ANDREA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€26.509,56 Manutenzione Immobili 3B.01.02.13

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 Relazione finale del RUP

B 1 Quadro Economico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019  “Approvazione  del  sistema aziendale  di deleghe e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”  e la
delibera  n.  1348  del  26.09.2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze
nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica; 

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 148 del 16/12/2022 con la quale è stato prorogato
l’incarico di “Direttore del Dipartimento Area Tecnica” all’Ing.  Sergio Lami, dal 01/01/2023 per la
durata di tre anni;

Richiamata per  lo  specifico  ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  la  Delibera  n.  885  del
16/06/2017 così come modificata dalla Delibera n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, con la quale
è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice Appalti” coma da ultimo novellato con il D.L. 32/2019 convertito con
modificazioni dalla Legge 55/2019;

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;

- la Delibera n. 1176 del 15.10.2020  “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dal Decreto Legge
16/7/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11/9/2020, n. 120: disposizioni operative per le
procedure  di  “affidamento  diretto”  e  modifiche  ai  regolamenti  di  gestione  dell’elenco  degli  operatori  economici  e
dell’elenco dei professionisti aziendali”;

- il D. Lgs. 81 del 9 Aprile 2008 “Attuazione dell’art. 1 della L. 123/2007 in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  377  del  24.03.2022  recante  “disposizioni  operative  per  le
procedure di affidamento diretto e modifiche di regolamento aziendale di gestione dell’elenco Operatori Economici e
dell’elenco professionisti”;
- le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei
responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, con la quale si stabilisce che:”… con riferimento alle
individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di
un  appalto  o  di  una  concessione  afferente  al  Dipartimento  Area  Tecnica:  -  se  l’attività  interessa  un’unica  unità
organizzativa,  la figura del  RUP coincide con quella del  dirigente  preposto  all’unità  organizzativa  medesima, salva
diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”; 



Dato atto che, nell’ambito degli interventi di manutenzione eseguiti direttamente dagli operatori tecnici
della SOC Manutenzione Immobili Firenze, risulta indispensabile la fornitura di materiale elettrico, che
verrà poi consegnata alle strutture tecniche della SOC Manutenzione Immobili  Firenze operanti sul
territorio  della  stessa  Azienda  USL  Toscana  Centro  Area  Firenze;  tale  servizio  di  fornitura  viene
previsto  per  un  periodo  di  dodici  mesi  dal  momento  della  sottoscrizione  del  verbale  di  avvio  di
esecuzione del contratto;

Vista ad oggi la temporanea assenza di contratti di pari natura, poiché il precedente contratto affidato
da ESTAR è scaduto nel 2021 ed il nuovo contratto di appalto è in corso di affidamento;

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,  il Geom. Andrea Morbidelli, è il Responsabile
Unico  del  Procedimento  per  l’espletamento  della  procedura  di  affidamento,  e  della  conseguente
esecuzione del contratto;

Vista la documentazione predisposta dal responsabile del procedimento per l’affidamento in 
argomento, conservata agli atti della struttura proponente il presente atto:
- Capitolato normativo e prestazionale;
- Allegato “A” Elenco delle marche costruttrici ed elenco prezzi di materiale elettrico;
- Allegato “B” Elenco dei punti di consegna aziendali dei materiali;
- Elenco dei referenti tecnici e recapiti telefonici;
- DUVRI ricognitivo;
- DVR e documento di prevenzione dai rischi di incidenti in Azienda per imprese esterne;
- DVR Biologico Covid19 ASL TC del 17 Luglio 2021 Rev. 3;

Vista la Relazione (conservata agli atti), con la quale il sottoscritto Responsabile del procedimento ha
stimato in funzione delle caratteristiche del servizio di fornitura richiesto, un importo presunto da porre
a base di affidamento di € 38.500,00 oltre IVA 22%, e ha avviato la procedura di affidamento diretto in
modalità  concorrenziale  ai  sensi  dell’art.  1,  co. 2,  lett.  a) del  D.l.  n.  76/2020,  convertito nella  L. n.
120/2020,  in deroga all’art.  36, co. 2, lett.  a) del D.Lgs n. 50/2016,  con trasmissione di  “Lettera di
invito” attraverso procedura telematica - piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana);

Preso atto altresì che il Responsabile del Procedimento ha individuato i seguenti 3 operatori economici
ai quali richiedere la presentazione di un’offerta ricorrendo al libero mercato, selezionandoli in base alle
capacità  tecniche  ed  economiche  in  rapporto  alla  tipologia  ed  entità  economica  dell’affidamento,
operatori che non sono stati precedentemente consultati su appalti della stessa tipologia e classe:

 M.E.F. S.r.l., con sede legale in Via Panciatichi 68 – 50127 Firenze (FI), C.F.: 00763300480;
 L’ELETTRICA  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Via  Caciagli  1/3  –  50053  Empoli  (FI),  C.F.:

03804730483;
 SONEPAR ITALIA S.p.A., con Sede Legale in Riviera Maestri del lavoro 24 – 35127 Padova,

C.F.: 00825330285;

Preso atto che in data 28.11.2022, veniva avviata, tramite piattaforma START, la procedura telematica
concorrenziale fra le società sopraindicate, per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, con scadenza
per la presentazione delle offerte in data 07.12.2022 alle ore 12:00; 

Viste le offerte economiche presentate dagli operatori economici:

 SONEPAR ITALIA S.p.A., con Sede Legale in Riviera Maestri del lavoro 24 – 35127 Padova,
C.F.: 00825330285;



 L’ELETTRICA  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Via  Caciagli  1/3  –  50053  Empoli  (FI),  C.F.:
03804730483;

Preso  atto che  risulta  quale  migliore  offerta  per  la  “Fornitura  di  materiale  elettrico  per  interventi  di
manutenzione direttamente eseguiti dagli operatori tecnici dell’Azienda USL Toscana Centro Area Firenze”, CIG:
Z4C38A28D7, quella  ricevuta da  SONEPAR ITALIA S.p.A.,  con Sede Legale  in  Riviera  Maestri  del
lavoro 24 – 35127 Padova, C.F.: 00825330285, che ha presentato un ribasso del 45,20000 %;

Vista la  Relazione  finale  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  19.12.2022,  allegato  A) al
presente atto, nella quale si dà atto delle offerte pervenute, delle dichiarazioni rese in merito ai requisiti
di  ordine  generale  nonché  di  idoneità  tecnico  professionale,  della  congruità  dell’offerta  presentata
dall’Impresa “Sonepar Italia S.p.A.” e della sua convenienza;

Preso atto  che nei confronti dell’Impresa Sonepar Italia S.p.A., in ottemperanza a quanto prescritto
dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. sono state eseguite le seguenti verifiche, con esito
positivo, circa il possesso dei requisiti in ordine generale, di idoneità professionale e requisiti di capacità
economica e finanziaria:
▪ Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  acquisito tramite il  portale  www.inail.it con validità
02/02/2023;
▪ Visura camerale della stessa società tramite il portale infocamere;
▪ Casellario informatico dell’Anac;
▪ Dichiarazione sostitutiva fatturato medio ultimi tre esercizi

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.l. n. 76/2020, conv. nella L. n. 120/2020, in
deroga all’art.  36, co. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, il  servizio di “Fornitura di materiale  elettrico per
interventi  di  manutenzione  direttamente  eseguiti  dagli  operatori  tecnici  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  Area
Firenze”,  alla ditta  “Sonepar Italia S.p.A”.,  con Sede Legale in Riviera Maestri del lavoro 24 – 35127
Padova, per il costo complessivo pari a € 21.098,00, non sono previsti oneri per la sicurezza, al netto
dell’IVA – CIG: Z4C38A28D7;

Visto il  Quadro Economico dell’intervento  (Allegato “B” – parte  integrante  e sostanziale  del
presente atto), del valore complessivo delle forniture di materiali elettrici pari ad € 25.739,56 incluso
IVA di Legge, oltre € 770,00 per l’accantonamento del 2% dell’importo delle forniture e riguardante gli
“Incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, per totali € 26.509,56,
che  trova  copertura  economica  sul  conto  economico  3B.01.02.13  “MATERIALE  PER
MANUTENZIONE ORDINARIA” nei relativi esercizi di competenza 2022-2023: 
- € 3.660,00 IVA inclusa esercizio 2022
- € 22.849,56 IVA inclusa esercizio 2023 

Dato  atto che  la  stipula  del  contratto  relativo  alla  “Fornitura  di  materiale  elettrico  per  interventi  di
manutenzione direttamente eseguiti  dagli operatori tecnici dell’Azienda USL Toscana Centro Area Firenze”, CIG:
Z4C38A28D7,  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un
apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 32, co. 14, del
D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto necessario  ed opportuno  eseguire  l’accantonamento del  2% dell’importo  dei  lavori  per
“Incentivi  per  funzioni  tecniche”  ex  art.  113  commi  2  e  3  del  D.Lgs.  50/2016  nelle  more  della
definizione del regolamento aziendale per la ripartizione dello stesso, per la parte dell’ottanta percento
(80%) destinata all’incentivazione del personale e per il rimanente 20% a specifico Fondo del Bilancio
finalizzato agli utilizzi futuri come stabilito dal medesimo articolo;

http://www.inail.it/


Dato atto che il Direttore della Struttura Ing. Pierluigi Bellagambi, nel proporre il presente atto attesta
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Geom. Andrea Morbidelli in qualità di Responsabile
del Procedimento;

Ritenuto  opportuno,  per motivi  di  urgenza,  dichiarare la  presente determinazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., in quanto al
momento non ci sono ditte che abbiano contratti di fornitura di materiali elettrici e questo impedisce
agli  operatori  tecnici  elettricisti  assegnati  agli  UTD  dei  presidi  ospedalieri  e  territoriali  di  poter
proseguire con le manutenzioni agli impianti che sono affidati alla gestione della SOC Manutenzione
Immobili Firenze;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.l. n. 76/2020, conv. nella L. n. 120/2020, in deroga
all’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, il servizio di “Fornitura di materiale elettrico per interventi di
manutenzione direttamente eseguiti dagli operatori tecnici dell’Azienda USL Toscana Centro Area Firenze”, alla ditta
“Sonepar  Italia  S.p.A.,  con  Sede  Legale  in  Riviera  Maestri  del  lavoro  24  –  35127  Padova,  C.F.:
00825330285, per il costo complessivo pari a € 21.098,00, non sono previsti oneri per la sicurezza, al
netto dell’IVA – CIG: Z4C38A28D7;

2)  di  approvare  il  quadro  economico  assestato  –  (Allegato  di  lettera  “B” -  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto) del valore complessivo di € 26.509,56;

3) di attribuire il costo complessivo pari a € 26.509,56 al lordo dell’IVA (22%) e dell’accantonamento
(2%),  derivante dall’adozione  del  presente atto,  al  Piano Investimenti  2022-2023,  conto economico
Manutenzione Immobili, codice conto 3B.01.02.13;

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., in quanto al momento non ci
sono ditte  che abbiano contratti  di  fornitura di  materiali  elettrici  e  questo impedisce  agli  operatori
tecnici  elettricisti  assegnati  agli  UTD dei presidi  ospedalieri  e  territoriali  di  poter proseguire con le
manutenzioni agli impianti che sono affidati alla gestione della SOC Manutenzione Immobili Firenze;

5) di pubblicare il presente atto:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi di 
gara e contratti – Affidamenti 2022, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;
- di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

Il Direttore
S.O.C. Manutenzione Immobili                        

http://ss.mm/


Ing. Pierluigi Bellagambi
Documento firmato digitalmente


